云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2016〕74号

[image: image1.wmf]云南省质量技术监督局关于加强当前和汛期等恶劣天气下特种设备安全监察工作的通知

各州、市质量技术监督局，省特种设备安全检测研究院，各州、市综合检测中心，各行业企业检验检测机构：
为切实做好当前和汛期等恶劣天气下特种设备安全监察工作，有效防范和处置因自然灾害等引发的特种设备相关事故。按照省委、省政府和省安委会工作部署，结合《质检总局特种特种设备局关于做好汛期和恶劣天气下特种设备安全防范工作的通知》（质检特函〔2016〕19号）等工作文件安排，提出以下工作要求，请认真抓好贯彻落实。

一、认真落实当前特种设备安全工作各项要求

各级各部门要高度重视，结合“五一”小长假工作部署和省局下发的“两个攻坚战”方案、大型游乐设施、客运索道等特种设备专项检查的工作布置，切实做好当前和汛期等恶劣天气下特种设备安全防范工作，全面加强特种设备安全执法检查和隐患整治，督促特种设备生产使用单位制定严密的防范工作措施，确保特种设备使用安全。

二、大力开展特种设备隐患排查和危险化学品安全监管

各地要突出重点，有针对性地组织电梯、输油气管道、压力容器、起重机械、客运索道、大型游乐设施等特种设备安全检查，强化气瓶充装、检验等环节安全监管。近期，国家安监总局下发了《国务院安全生产委员会关于深刻吸取天津港“8·12”特别重大事故教训集中开展危险化学品安全专项整治的通知》（安委〔2016〕4号），通知要求“加强对学校食堂、餐饮场所等使用天然气、瓶装液化石油气的安全检查，禁止使用达到报废年限的钢瓶、伪劣燃气管路和阀门，禁止餐饮经营单位在用餐区使用燃气灶具，加大对使用者的燃气安全知识普及力度。”故，请各级质监（市场监管）按照职能职责和上级相关工作要求，认真组织开展好涉及到的危险化学品生产、储存、经营、运输、销售、使用等环节的市场综合监管，防止类似事故发生。

三、严格执行应急值守等相关工作制度

各地要在当地政府的统一领导下，切实加强请示汇报，建立与安监、水利、旅游、交通、住建等相关部门的沟通联系协调机制，健全完善特种设备安全监管工作机制，严格落实各项工作制度，加强应急值班值守，保证信息沟通联络畅通。

附件：质检总局特种特种设备局关于做好汛期和恶劣天

      气下特种设备安全防范工作的通知

云南省质量技术监督局办公室

2016年4月27日

附件

质检特函〔2016〕19号

质检总局特种设备局关于做好汛期和恶劣

天气下特种设备安全防范工作的通知

各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门），各有关单位：

目前汛期临近，部分地区出现了强雷电、瞬时强风、强降雨等极端恶劣天气，对特种设备造成影响，容易引发事故。为保障特种设备安全，各地质监部门和各有关单位应按照《国务院安委会办公室关于开展汛期安全生产检查的通知》（安委办明电〔2016〕5号）要求，做好部署、检查和落实工作，做好汛期和恶劣天气下特种设备安全防范工作。现将有关要求通知如下：

一、开展针对性排查整改工作

各地质监部门和特种设备使用单位应充分认识并分析汛期和恶劣天气对特种设备安全的影响，做好应对和防范工作。特种设备使用单位要以露天工作的起重机械、客运索道、大型游乐设施等为重点，加强设备的检查和维护，针对可能出现的恶劣天气，开展自查自纠工作，尤其是抗风防滑、避雷等安全保护装置，对存在的问题及时整改。要密切关注气象、汛期等信息，加强与当地气象、水利等有关部门联系，遇到预警信息，提前采取防范措施；设备使用中，如遇突发恶劣天气，应按照应急预案，及时采取措施，疏散人群，停用设备，防止人员伤亡和财产损失。

二、加强监督检查和应急值守

各地质监部门应按照监督检查计划，突出汛期特点，加强重点单位和设备的监督检查，督促企业落实特种设备安全主体责任，做好汛期和恶劣天气下特种设备的安全防范工作。发现违法违规行为和存在的重大隐患，要依法依规严肃查处。同时加强应急值班，与地方应急办加强联系，发现重要险情和突发事件，及时处置，并做好突发事件的信息报送工作。

工作中遇到的问题，请及时报总局特种设备局。
                     质检总局特种设备局

                     2016年4 月22日

（此件公开发布）

抄送：国务院安委会办公室

	抄送：
	省局领导，两总师。

	云南省质量技术监督局办公室
	2016年4月27日印发

国家质量监督检验检疫总局司（局）函

— 1 —